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Anotace

The aim of this thesis was a research of the genetic variability of 8 populations of the

dung beetle Aphodius prodromus using allozyme markers. Following population-genetic

analysis were used to determine genetic structure of these populations: estimates of

heterozygosity, Wright´s F- statiscics, estimates of gene flow, Mantel test, PCA, Nei´s

genetic distance, testing of Hardy-Weinberg equilibrium and linkage disequilibrium. The

results revealed low gene flow between populations, low number of heterozygotes and

disequilibrium within and between populations. Cluster analyses showed, that populations

from Tichá and Rychnov nad Malší- hřbitov are genetically most different from other

populations.
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1. ÚVOD

1.1. Koprofágní brouci

Mezi koprofágní brouky patří zástupci čeledí Scarabaeidae (vrubounovití),

Geotrupidae (chrobákovití), Hydrophilidae (vodomilovití) a Staphylinidae (drabčíkovití).

Tito brouci jsou významní dekompozitoři, přispívají k odstranění exkrementů z pastvin,

k jejich rozkladu a ke koloběhu ţivin (Hanski a Cambefort, 1991; Šlachta a kol., 2009b;

Šlachta a kol., 2010). Porušením svrchní vrstvy výkalu podporují přístup bezobratlých a

bakterií a vystavují jádro výkalu povětrnostním vlivům (Holter, 1979).

Koprofágní brouci se vyskytují na všech kontinentech kromě Antarktidy, celosvětově

bylo popsáno více neţ 7000 druhů (Mittal, 2005).

Většina koprofágních brouků se ţiví čerstvým trusem savců, příleţitostně i trusem

ptačím a plazím. Mezi koprofágními brouky můţeme nalézt jak generalisty (nevykazují

preference pro určitý typ výkalu), tak i specialisty s různým stupněm specializace (Vinod a

Sabu, 2007). V severní a střední Evropě patří velká většina koprofágních brouků mezi

generalisty a nejméně dvě třetiny z nich se vyskytuje na pastvinách. Potravu jsou schopni

detekovat i na velké vzdálenosti, protoţe mají dobře vyvinutý čich (Hanski a Cambefort,

1991).

Koprofágní brouci přijímají potravu ve formě malých, spíše kapalných částeček o

maximální velikosti 2-150 μm (záleţí na velikosti a druhu brouka). Holter a kol. (2000,

2002) uvádí, ţe tento způsob příjmu potravy je broukům umoţněn pomocí filtračního

mechanizmu v ústech, který vyřazuje větší částečky ještě před pozřením (Holter a Scholtz,

2007). Larvy většiny koprofágních brouků se také ţiví výkaly, ale díky kousacímu ústnímu

ústrojí jsou schopny přijímat suchý a relativně tvrdý materiál (Gittings a Giller, 1997).

Jednou z výjimek jsou larvy Aphodius prodromus (Brahm, 1790) a Aphodius sphacelatus

(Panzer, 1798), které se mohou vyvíjet mimo výkal v rozkládajícím se rostlinném materiálu

(Gittings a Giller, 1997). Larvy Sphaeridium lunatum (Fabricius, 1792) se sice vyvíjejí ve

výkalu, ale ţiví se dravě (Hanski a Cambefort, 1991).

Významným rodem koprofágních brouků je rod Aphodius (Illinus, 1798), který je

druhově nejpočetnějším rodem v oblasti mírného pásma. Jedná se o malé aţ středně velké

brouky, 3-13 mm (Landin, 1957). Několik druhů tohoto rodu bylo introdukováno

do Austrálie ve snaze zamezit hromadění dobytčích výkalů na pastvinách (Doube a kol.,

1991).
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1.2. Funkční skupiny koprofágních brouků

Podle strategie rozmnoţování jsou koprofágní brouci rozdělováni do tří funkčních

skupin (Hanski a Cambefort, 1991; Vinod a Sabu, 2007). „Dung dwellers“ omezují svou

reprodukci a larvální vývoj pouze na výkal a jeho bezprostřední okolí, případně jsou

částečnými saprofágy a fytofágy. Většinou se jedná o malé brouky, kteří ale preferují spíše

větší výkaly herbivorů. Mezi „dung dwellers“ řadíme zástupce čeledí Scarabaeidae

(podčeleď Aphodiinae) a Hydrophilidae.

„Tuneláři“ (anglicky „tunnelers“) budují podzemní hnízda, ve kterých se vyvíjejí

larvy na částech výkalu zahrabaných do země. Výhodou hnízd je ochrana před kompetitory a

predátory a proti nepříznivým klimatickým podmínkám. „Tuneláři“ jsou brouci patřící do

čeledí Scarabaeidae (podčeleď Coprinae) a Geotrupidae.

Skupina „válečů“ (anglicky „rollers“) výkal nejprve přesune do určité vzdálenosti od

původního místa a pak ho zahrabe. Výkal je rolován do koulí, které jsou vyuţívány jako

zdroj potravy a místo pro vývoj (Holter a kol., 2002). „Váleči“ jsou v České republice

zastoupeni pouze jedním nehojným druhem Sisyphus schaefferi (Šlachta a kol., 2009b).

1.3. Význam koprofágních brouků

Přítomnost koprofágních brouků na pastvinách je velmi ţádoucí, jelikoţ se podílejí

na rozkladu výkalů. Místa, která jsou pokryta exkrementy, nejsou skotem spásána, a proto

urychlení rozkladu výkalů umoţňuje efektivnější vyuţití pastvin (Hanski a Cambefort, 2001;

Šlachta a kol., 2009b).

„Tuneláři“ pomáhají svým chováním zvyšovat schopnost půdy absorbovat a drţet

vodu a zlepšují cyklus ţivin v půdě. Kdyţ zůstane výkal na povrchu, ztrácí se tím aţ 80%

dusíku vypařováním. Při rychlém začlenění výkalu do půdy je umoţněna větší dostupnost

dusíku rostlinám (Thomas, 2001a).

Aktivita brouků rodu Aphodius dělá výkal atraktivnější pro ţíţaly, které se pak

podílejí na jeho odstranění. Toto podporuje fakt, ţe přidání larev rodu Aphodius do výkalu

mělo za následek zvětšování populací ţíţal a tím větší rychlost rozkladu. Výkal napadený

koprofágními brouky je také přístupnější pro další dekompozitory jako jsou bakterie a houby

(Holter, 1979).

Koprofágní brouci prospívají dobytku tím, ţe soupeří s larvami škůdců, jako jsou

Haematobia irritans (bodalka malá) a Musca autumnalis (moucha dobytčí), o potravu a ničí

jejich vajíčka. Dr. George Bornemissza zjistil, ţe z výkalu napadeného broukem
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Onthophagus gazella (Fabricius, 1787) se vylíhlo o 95% méně bodalek neţ z výkalů, kde byl

tento brouk nepřítomen (Thomas, 2001b).

Významná je také jejich redukce gastrointestinálních parazitů dobytka. Vajíčka

těchto parazitů procházejí do výkalů svého hostitele, kde se změní na larvy a ty se vyvinou

v infekční stádium, které napadá dobytek. Kdyţ je ale exkrement odstraněn brouky, vajíčka

parazitů uhynou a tím je zničen jejich ţivotní cyklus (Thomas, 2001a).

1.4. Aphodius prodromus

Aphodius prodromus (Obr. 1) je jeden z nejhojnějších všeobecně rozšířených

koprofágních brouků (Zúber, 2011). Šlachta a kol. (2009a) uvádí, ţe tento brouk spolu

s Aphodius sphacelatus tvořil aţ 49% ze všech sesbíraných brouků ze tří lokalit (Rychnov

nad Malší, Vlčí Jámy, Dolejší Těšov).

Obr. 1 Koprofágní brouk A. prodromus (foto T. Murray, 2007).

Dospělí brouci dosahují velikosti mezi 4 a 7mm (Tesař, 1957). Na rozdíl od většiny

koprofágních brouků neklade vajíčka do výkalu, ale vkládá je do země (Gittings a Giller,

1997). A. prodromus je řazen do funkční skupiny „dung dwellers“. Larvy se mohou vyvíjet

mimo výkal na tlejícím rostlinném materiálu (Gittings a Giller, 1997). Gordon (1983)

označil tento druh jako pojídače povrchu výkalů s preferencí pro otevřené pastviny a dobytčí

exkrementy.

A. prodromus se vyskytuje v Evropě, severní a střední Asii, Severní Americe

(Balthasar, 1964), a to na jaře a na podzim (Gittings a Giller, 1997). V České republice je

rozšířen všude, mimo hřebeny hor (Tesař, 1957).
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1.5. Studie populací a genetických markerů

Ve výzkumu koprofágních brouků byla doposud věnována pozornost především

ekologii, o jejich genetice se toho ví málo. Ekologií brouků rodu Aphodius se mimo jiné


[…]


2 0,591 0,611 0,417 1,000 0,158 0,182 0,250 0,857

IDH n 8 19 10 0 10 11 0 32

1 0,688 0,684 0,600 0,000 0,300 0,364 0,000 0,266

2 0,313 0,316 0,400 0,000 0,700 0,636 0,000 0,734

LDH n 12 20 11 0 8 17 0 15

1 0,083 0,425 0,818 0,000 0,688 0,206 0,000 0,700

2 0,917 0,575 0,182 0,000 0,313 0,794 0,000 0,300

MDH

32 28 34 22 2 12 2 59

1 0,891 0,018 0,426 0,591 0,500 0,500 0,500 0,059

2 0,109 0,982 0,574 0,409 0,500 0,500 0,500 0,941

ME n 14 19 22 0 5 4 0 42

1 0,643 0,737 0,432 0,000 0,800 0,500 0,000 0,012

2 0,214 0,263 0,568 0,000 0,200 0,500 0,000 0,988

3 0,143 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
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PŘÍLOHA 4

Hardy-Weinbergova rovnováha pro jednotlivé lokality.

V tabulce jsou vypsány lokusy, u nichţ je odchylka od Hardy-Weinbergovy rovnováhy

* p < 0,05, ** p < 0,01, *** p < 0,001

Populace χ2 test

Fisherův test

discard

Fisherův test

infer

ČB AMY *** AMY *** AMY ***

EST *** EST *** EST *

HEX ** HEX ** LDH *

IDH * LDH * MDH ***

LDH *** MDH *** ME *

MDH *** ME ***

ME ***

DT AMY *** AMY *** AMY ***

CAT * CAT * EST *

EST * EST * ME *

GK *** GK **

LDH * HEX *

ME ** IDH *

LDH ***

ME **

HT ADH * AMY *** AMY ***

AMY *** HEX * CAT *

CAT * IDH ** HEX *

HEX * LDH ** LDH *

IDH ** MDH *** MDH ***

LDH *** ME **

MDH ***

ME ***

RH AMY *** AMY *** AMY ***

CAT ** CAT ** MDH **

GK * MDH ***

MDH ***

RJ AMY *** AMY *** AMY ***

CAT * CAT * GK *

EST * EST * ME *

HEX *** HEX ***

IDH ** IDH **

LDH *

ME *

SB AMY *** AMY *** AMY ***

CAT * GK * HEX *

GK * HEX **

HEX *** IDH **

IDH *** MDH ***

MDH ***

ME *
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Ti AMY *** AMY *** AMY ***

GK ** GK *

HEX ** HEX *

VJ ADH *** ADH *** ADH ***

AMY *** AMY *** AMY ***

CAT *** CAT ** EST **

EST ** EST ** IDH **

GK ** GK *

HEX ** IDH ***

IDH *** LDH **

LDH **
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PŘÍLOHA 5

Výsledky testu homogenity na různé geografické úrovni.

ns-nesignifikantní odchylka

p-hladina významnosti

Oblast Locus χ2 test

Fisherův

test discard

Fisherův

test infer

České Budějovice ADH - - -

AMY p < 0,001 p < 0,001 p < 0,001

CAT ns ns ns

EST P < 0,001 p < 0,001 p < 0,001

GK ns ns ns

HEX p < 0,01 p < 0,01 ns

IDH p < 0,05 ns ns

LDH p < 0,001 p < 0,05 ns

MDH p < 0,001 p < 0,001 p < 0,01

ME p < 0,001 p < 0,001 ns

Hartmanice ADH p < 0,05 p < 0,05 ns

AMY p < 0,001 p < 0,001 p < 0,001

CAT ns ns ns

EST p < 0,05 ns ns

GK p < 0,01 p < 0,01 ns

HEX p < 0.01 p < 0,01 ns

IDH p < 0,001 p < 0,001 p < 0,05

LDH p < 0,001 p < 0,001 ns

MDH p < 0,001 p < 0,001 p < 0.001

ME p < 0,001 p < 0,001 p < 0,001

Dolní Dvořiště ADH - - -

AMY p < 0,001 p < 0,001 p < 0,001

CAT p < 0,001 p < 0,001 ns

EST ns ns ns

GK p < 0,05 ns ns

HEX p < 0,001 p < 0,001 ns

IDH p < 0,001 p < 0,001 p < 0,05

LDH p < 0,01 p < 0,01 ns

MDH p < 0,001 p < 0,001 p < 0,01

ME p < 0.05 ns ns

Novohradské hory ADH - - -

AMY p < 0,001 p < 0,001 p < 0,001

CAT ns ns ns

EST - - -

GK p < 0,001 p < 0,001 ns

HEX p < 0,001 p < 0,001 p < 0,05

IDH p < 0,01 p < 0,05 p < 0,01

LDH ns ns ns

MDH p < 0,001 p < 0,001 p < 0,001

ME p < 0,05 ns ns
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Šumava ADH p < 0,001 p < 0,001 p < 0,001

AMY p < 0,001 p < 0,001 p < 0,001

GK p < 0,01 p < 0,05 ns

HEX p < 0,01 ns ns

IDH p < 0,001 p < 0,001 ns

LDH p < 0.01 p < 0,01 ns

MDH ns ns ns

ME ns ns ns

Všechny Locus χ2 test

Fisherův

test discard

Fisherův

test infer

ADH p < 0,001 p < 0,001 ns

AMY p < 0,001 p < 0,001 p < 0,001

CAT p < 0,001 p < 0,001 p < 0,05

EST p < 0,001 p < 0,001 p < 0,001

GK p < 0,001 p < 0,001 ns

HEX p < 0,001 p < 0,001 p < 0,001

IDH p < 0,001 p < 0,001 ns

LDH p < 0,001 p < 0,001 p < 0,001

MDH p < 0,001 p < 0,001 p < 0,001

ME p < 0,001 p < 0,001 p < 0,001