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Věc: Posudek na bakalářskou práci Kristýny Vrbové

Bakalářská práce Kristýny Vrbové se zabývá populačně-genetickou analýzou osmi
jihočeských populací koprofágního brouka (Aphodius prodromus). Autorka pro tuto analýzu
vybrala deset enzymů, které odkryly nedostatek heterozygotů v analyzovaných populacích,
nízký genetický tok mezi populacemi a podrozdělení celkové jihočeské populace A. prodrous
do divergovaných subpopulací. Vzhledem k hospodářskému významu tohoto brouka se tak
jedná o cenná pilotní data.

Samotná práce je přehledně strukturovaná, s jasným cílem a výsledky. Hlavním
pozitivem této bakalářské práce, které by mělo být oceněno, je zavedení alozymové metody
autorkou uA. prodromus bez předchozích zkušeností. Barvení aktivity enzymů u různých
druhů hmyzu nebývá, pokud není předem zavedeno, triviální. Autorka byla dále schopna
statisticky vyhodnotit získaná data s použitím standartních metod populační genetiky. Je jen
škoda, že autorka výsledky pouze popisuje a určitá její vysvětlení jsou nepřesná. Kromě pár
malých nedostatků, práce netrpí výraznými gramatickými chybami.

K bakalářské práci Kristýny Vrbové mám tyto připomínky:
1) Anotace:

autorka by měla trochu upravit angličtinu a dávat si pozor na singulár a plural:
"analyses were", ale "analysis was". Číslovky do deseti se v angličtině píší
slovem.

2) Úvod:
a. autorka by měla raději začít významem koprofágních brouků a výčet čeledí

přesunout do 1.2, vyhne se tak zbytečnému opakování. Správné taxonomické
zařazení brouka (např. uvedení řádu Coleoptera) chybí.

b. autorka rozděluje skupiny koprofágních brouků na váleče, tuneláře a "dung
dwellers", napadá autorku český ekvivalent k tomuto anglickému výrazu?

c. v bodě 1.5 je nesprávné skloňování Roslin a Koivunene, viz literatura

3) Materiál a metody:
a. Obr. 2: bylo by dobré použít geografické měřítko a ukázat lokality vzhledem k

celé České republice, případně k Evropě.
b. Tab.l: je informace o nadmořské výšce nezbytná nebo autorka nalezla

souvislosti s nadmořskou výškou a charakterem populací?
c. Autorka nepřesně definuje rozdíl mezi alozymem a isozymem, mám proto pro

autorku kontrolní otázku, má být esteráza označena jako alozym nebo isozym?
d. Obr. 3: doporučila bych použít jiné zymogramy, které jasně definují rozdíl mezi

monomerním, dimerním a tetramerním enzymem. Pro ukázku může autorka
použít zymogram z publikované literatury a příslušně ocitovat. Pokud se autorka
rozhodne pro označení alel, měly by korespondovat s označením v příloze 3.
Obr. 3aje subjektivně hodnocen, podle mě ukazuje tři různé alely.

e. Tab. 3 patří spíše do příloh.

4) Výsledky:
a. Obr. 4a: autorka poukazuje na Est-2, avšak v Tab. 2 neudává, jaký lokus

esterázy analyzovala, pokud je schopna rozlišit Est-2, měla by být schopna
definovat analyzovanou Esterázu (?).

b. Obr. 4b: proč se autorka domnívá, že slabší proužky u Amylázy jsou
kontaminace parazity nebo symbionty a ne produkt případné kopie genu
amylázy (v bode 5.2 se zmiňuje o Amy2)?

c. Ad bod 4.1: čísla udaná nesouhlasí s čísly v Tab. 4.
d. Analýza privátních alel by měla být přesunuta do bodu 4.2, aby nebyla vytržená

z kontextu, v bodě 4.1 autorka ještě neodkazuje na přílohu 3, z které je existence
privátních alel patrná.

e. Ad bod 4.2: podobně jako v bode 4.1, autorka by neměla být skoupá na slovo a
měla by uvést všechny možné příčiny nedostatku heterozygotů a nebo příčiny
nejlépe nechat až do diskuze.

f. Příloha 3 by měla být přesunuta do hlavního textu, z této tabulky lze vyčíst jaké
enzymy byly analyzovány v jakých populacích, kolik bylo použito brouků,
kolik nalezeno alel. Tento přehled by měl posloužit pro lepší interpretaci
výsledků. Na základě těchto dat, autorku nenapadá např. proč jsou populace RH
(Rychnov nad Malší-hřbitov) a Ti (Tichá) nejméně příbuzné ač geograficky
blízké a navíc odlišné od ostatních?

g. Příloha 4 by měla být udělaná podobně jako příloha 5, protože není jasné jaké
lokusy nebyly analyzovány u konkrétní populace a jaké jsou v HW rovnováze.

h. Ad bod 4.6: Text odkazuje na nesprávné obrázky.

Autorka by měla lépe vychytat technické nedostatky spojené s rozjetím proteinových
variant (proužků) daného enzymu, neměly by být kostrbaté jako na Obr. 4a,b (např. zde
může mít autorka problém s "hladkostí" interfáze mezi "running" a "stacking" gelem či
zbytečně rychlým sjížděním gelů) ani rozmazané a nejasné jako na Obr. 3 nebo Obr. 4a
(to může být způsobeno nesprávným barvením, např. v protokole pro barvení Esterázy
by mělo být 0,05g a ne 0,5g Fast Blue RR). Tato skutečnost výrazně ovlivní počet
rozlišených alel a tím celý sběr dat, stejně tak následnou statistickou analýzu.
Pro přístí alozymovou analýzu populací A. prodromus by tedy bylo dobré zaměřit se na
menší počet (např. 3-5) monomerních max. dimerních enzymů, u kterých lze jasně
rozlišit jednotlivé alely, a zahrnout větší počet analyzovaných brouků pro danou
populaci (alespoň 30 najednu lokalitu). Kontorlní populace zjiné oblasti Čech či jiné
časti Evropy (světa) by neměla chybět.

5) Diskuze:
a. Ad bod 5.1: zde by bylo dobré, pokud autorka chce udat souhrné údaje o počtu

alel, aby zmínila kromě ME, Amy a Est i další použité enzymy v této práci a
porovnala s dostupnými daty jiných koprofágních brouků.

b. Ad bod 5.2: vysvětlení vysoké HE = 0,52 není správné. I když autorka
pracovala, jak píše, s velkým množstvím polymorfních lokusů (s deseti), to
samo o sobě nemůže být důvodem proč je HE vysoká. V úvodu (bod 1.5)
autorka zmiňuje publikaci Portera a Rushe, kteří pracovali s 32 lokusy, a přesto
jimi nalezená očekávaná heterozygotnost byla nízká, podobná ostatnímu hmyzu
(str. 24). Jaké jiné vysvětlení autorka navrhuje? Pokud by jednotlivé populace
byly testovány na HW rovnováhu přes všechny použité enzymy, lze nalézt
populaci v rovhováze?

c. Ad bod 5.3: Jak autorka mohla detekovat prázdnou (null) alelu u esterázy, která
kóduje monomerní protein? Autorka uvádí, že celkovájihočeská populace je
rodělena do subpopulací s malým mezipopulačním genetickým tokem, dal by se
nedostatek heterozygotů v analyzovaných populacích vedle inbreedingu
vysvětlit genetickým driftem?

Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, u které je cílem zvládnutí zadané
laboratorní metody, stejně tak schopnost získat, vyhodnotit a interpretovat obdržená data,
doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře (2).

V Drážďanech, 12. ledna 2012
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